PROJETO DE LEI Nº 2624/2023

CÓDIGO VERIFICADOR Nº 47425S7S

EMENTA: “AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL

SUPLEMENTAR  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO,  COM  BASE  EM  ANULAÇÃO

PARCIAL  DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  NO  VALOR  R$  2.500.000,00  (DOIS

MILHÕES, QUINHENTOS MIL REAIS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.”

INICIATIVA: PREFEITO

PARECER LEGISLATIVO Nº 234/2023

I – DO RELATÓRIO

Encaminha o Senhor Prefeito para apreciação desta Câmara Municipal

Projeto de Lei em epígrafe, que dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para abertura

de  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento  no  valor  de  R$  2.500.000,00  (dois

milhões, quinhentos mil reais).

O Senhor Prefeito justifica em sua mensagem, encaminhada pelo Ofício

Externo n° 4438/2023, que  “O Crédito Adicional  Suplementar por Anulação Parcial de

Dotação solicitado faz-se necessário para adequar o orçamento da Câmara de Vereadores